
�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�
�

�

�

�

1972 1 Stb. 164-165

S T A AT S B L AD VAN HET K O N I N K R I J K  DER N E D E R L A N D E N

164 B E S L U I T  van 27 maart 1972 tot vernietiging 

van de artikelen 1, 2 en 4 van de Verordening 

openbaarheid van bestuur van de gemeente 

Gorinchem voor zover zij betrekking hebben op 

het college van burgemeester en wethouders en 

op de burgemeester.

W ij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , K o n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Onze Minister van Binnenlandse Zaken is belast met de 
uitvoering van dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal worden 
geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden aan de 
Raad van State.

’s-Gravenhage, 27 maart 1972.

De Minister van Binnenlandse Zaken, 

W. J. GEERTSEMA.

JULIANA.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse 
Zaken van 25 november 1971, nr. B71/U3461, Directie Bin
nenlands Bestuur, Afdeling Wetgeving en Bestuurszaken;

overwegende, dat de raad van de gemeente Gorinchem in 
zijn vergadering van 29 december 1970 heeft vastgesteld de 
Verordening openbaarheid van bestuur;

dat deze verordening blijkens het bepaalde in de artikelen 1, 
2 en 4 mede betrekking heeft op de uitoefening door alle 
gemeentelijke organen van bevoegdheden, gelegen op het ter
rein van de van die organen ingevolge artikel 151 van de 
gemeentewet gevorderde medewerking aan de uitvoering van 
wetten, algemene maatregelen van bestuur en provinciale 
reglementen en verordeningen;

dat de verordening derhalve niet alleen betrekking heeft op 
de medewerking, gevorderd van de gemeenteraad, doch ook 
op die, gevorderd van het college van burgemeester en wet
houders en van de burgemeester;

dat echter tot het verlenen van medewerking als in arti
kel 151 bedoeld, voor zover bij wettelijk voorschrift als ver
meld in dit artikel niet anders is bepaald, behoort de (nadere) 
regeling van de wijze waarop het tot medewerking geroepen 
orgaan zijn bevoegdheden in deze uitoefent;

dat tot dit laatste in ieder geval behoort een regeling van 
de openbaarmaking van bestuursvoomemens en adviezen ter 
voorbereiding van het bestuur, waarin artikel 2 der Verorde
ning onder meer voorziet;

dat de raad weliswaar ingevolge artikel 129 van de ge
meentewet het college van burgemeester en wethouders en de 
burgemeester terzake van de uitoefening van de hier bedoelde 
bevoegdheden verantwoording kan vragen, doch daaruit niet 
voortvloeit de bevoegdheid tot het stellen van regelen dienaan

gaande;

dat mitsdien de raad, door in algemene zin regelen te stel
len met betrekking tot de wijze waarop het college van burge
meester en wethouders en de burgemeester hun bevoegdheden 
uitoefenen, heeft gehandeld in strijd met artikel 151 van de 
gemeentewet;

dat de artikelen 1, 2 en 4 van vorenbedoelde verordening, 
voor zover zij betrekking hebben op het college van burge
meester en wethouders en op de burgemeester, derhalve niet 
in stand kunnen blijven;

gelet op artikel 185, eerste lid, van de gemeentewet;

de Raad van State gehoord (advies van 26 januari 1972, 

nr. 21);

gezien het nader rapport van Onze voornoemde Minister 
van 16 maart 1972, nr. B72/345, Directie Binnenlands Be
stuur, Afdeling Wetgeving en Bestuurszaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

de artikelen. 1, 2 en 4 van vorenbedoelde verordening, voor 
zover zij betrekking hebben op het college van burgemeester 
en wethouders en op de burgemeester, te vernietigen wegens 

strijd met de wet.

Uitgegeven de achttiende april 1972.

De Minister van Justitie, 

VAN AGT.

165 B E S L U I T  van 15 maart 1972 tot wijziging 

van het Koninklijk besluit van 21 november 1967, 

Stb. 579, houdende vaststelling van een algemene 

maatregel van bestuur als bedoeld in de artikelen 

415a, eerste lid, 415b, tweede lid, 415d, tweede 

lid, 4151 en 415g van het Wetboek van Koop

handel (Besluit aanspraken van schepelingen, die 

niet verzekerd zijn ingevolge de Ziektewet).

W ij  JULIANA, b u  d e  g r a t ie  G o d s , Ko n in g in  d e r  Ne d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Sociale Zaken, 
mede namens Onze Minister van Justitie, van 3 februari 1972, 
Directoraat-Generaal voor Sociale Voorzieningen, Directie 
Sociale Verzekering, Afd. W.V., No. 50549;

Gelet op artikel 415g, tweede volzin, van het Wetboek van 
Koophandel;

De Raad van State gehoord (advies van 16 februari 1972, 
No. 14);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Sociale 
Zaken van 8 maart 1972, Directoraat-Generaal voor Sociale 
Voorzieningen, Directie Soc. Verz., Afd. W.V., No. 51.000;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Enig artikel

In artikel 5 van Ons besluit van 21 november 1967, Stb. 
579 !), wordt „f 10.000.— per jaar” vervangen door: f 15.000.- 
per jaar.

Onze Ministers van Sociale Zaken en van Justitie zijn 
belast met de uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad 
zal worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden 
aan de Raad van State.

Lech, 15 maart 1972.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken, 

RIETKERK.

De Minister van Justitie,

VAN AGT.

JULIANA.

Uitgegeven de achttiende april 1972.

De Minister van Justitie, 

VAN AGT.

1) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 6 januari 1971 
(Stb. 41).


